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POSELSTWO POLSKIE

w WIEDNIU. s

ATTACHE WOJSKOWY. -.yr"E.M.-_-

- Wieden, dnia 14 września 1920.

MISJA НЏџТЈшЈША SOWLEYÓW Dra huwAMtbKlm

й

W Ślad za mojim raportem 20 w niniejszej sprawie

przesyłsn najnowsze informacje:

Obserwację bolszewickiej miśąi Dra Warszawskiego

na IV.Belvederegssse 34 przoprowedza mój zaufany w dal-

szym ciągu i dowiedział się o następujących danych:

# 1.) Wymieniony w mojim poprzednim reporcie sekretarz

Bra Warszawskiego, o którym doniosłem, że nocuje w budyn-

ku tutejszej partji komśuistycznej na Alserstrasse 67,

nazyws się jak to w międzyczasie skonstatowano Imefschits,

ma około 30 lat i jest oscniony z Polka z Rosji. Niels:

kanie ms w XVII obwodzie ne Beheimgasse 30, gdzie rów-

nież mieszks jego matka jako dozorczyni domu. Luefschita

iial być w czasie wojny remerwowym kadetem е, i k. 84:p.p.

W czasie utworzenie misji Dra jarszawskiego zajęty

on byi przyjmowariem stron tutejszej pertji komunżśtycznej

na Alserstrasse, gdzie również i jego żona jako manipu-

lantks i maszynistka miała posadę.

2,) Mąż zaufania partji komunistycznej przebywający

w poczekalni ma się nszywać JÓó-ef Bittner w wieku około

30 lat, stanu wolnego, zsmięszkały u swego Szwagr& HRaj-

munda Werbaniko Rechte Wienzeile Nr;233. Miał on niedawno

powrócić z Rosji.

3.) W sprawie szerzenia propagandy w. obozie jeńców ro-

syjskich na Heinrich Collingasse dowiedzieć się,

j
z § S Dowódzcą ободи ma byé niejaki Hic. | ARCHIVES
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ma być niejski Lebinger, rzekomo były kspitan.

Tak Hic, jak i lebinger mają być komunisiami z

przekonanie. Lebinger kieruje propagandą, i odsyła wszyst-

у

kich powracających z niewoli, o których przekonał się,

że są komunistami os Belwederegasse,; gdzie ich dokładnie

wypytuja o wrażenie odniesione w Sowjeckiej Rosji, a to

głównie w sprawach robotniczych, aprowizacji, „иди-„ћ

i t.p. Również starają się poznać zapatrywania powraca=

jących z niewoli na obcone stosupki w Austrji i różnicę

ich ze stosunkami w Sowjeckiej Rosji,

&.) 6.września skonstatował mój zaufany, że o godzinie

10% rano przyjechał na Belvederegasse 34 samochód A672

i wysiadł z nieco elegancko ubreny mężezpzna niosący tor-

be z aktami. Osobnik ten udał się na pierwsze piętro i

‚tom przez 14% godziny pozostał, Idąc jednak na górę spot=

kał pewrego członka misji, którenu pokózywał jakieś bro=

szury, nad kiórych treścią obaj długo debstowali. 0 godzi=

nie 12-0) wyjechał wymieniony в Belwederegaśee на ulicę

Graben, gdzie oczekiwał go ns rogu jakiś męśczyzna, 163

zaufany śledził go i tom i se grups żołnierzy

czeskich lub ukraińskich przechodzne tą samą ulicą, pierw-

szemu z nich oćdawałe honory wojskowe. Obserwację i нуб)є=

dzenie tożsamofci tego osobnika prowadzi się w dalszym cią-

gu i po uzyskaniu pewnych danych natychmiast sarsportuję,

Tego samego dnie przybył na Belvederegarse także samo-

chod A-629, w którym siedzialo 2 mężczyzn, lecz semochó@

ten zatrzymał sie kilka domów dalej i dopiero wtedy obaj .

gi panowie piechots do domu fr.34 weszli i tam okolo 20

minut bawili. Jek skonststowano samochód te» jest wlasnod»

elìq niejakiego insynicra Jézefa Rap XVII.Braungasse 27.

5.) l ostatnich panuje w domu Belvederagasse 24,

większy ruch jak na Alsorstrasse 67 i jest bacznie strze-
    

  

żony przez komunistów. 4 |
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6.) Dr. Warszewski byl @awniej członkiem rosyjskiej

partji socjalistycznej, następnie przeszedł do bolsze-

wikéw i obecnie nulezy de zajskrajniejszego ich skrzydła.

Tewien ealoviak, utrzymujące 5 Drea Warszawskim

dość zażyłe stosunkiopowiadał memu zaufanemu o rozmowie,

którą z nim miał w związku z obecnymi wypadkami na fron-

cie.

Dr Warszswski, który przy końcu sierpnia z powodu

klęsk bólszewickich w złem był usposobicniu, w ostatnich

dniach ma lepsze nadzieje. Mówi ou, że wojska bolszewie-

kie nie poniosły takich klęsk jak to gazety

donoszą i jest pewny, to swą siłę i sprawność bojową jus

' , odzyskały.

Dr Warszewski jest newet zdanie, że utula—Trini-

tyczna i wojskowa bolezerików obecnie jest korzystniejsza

jak kiedykolwiek przedtem. Ofenzywa, którą obecnie bol=

szewicy przygotowują wypadnie w lepszych dla nich warun-

kach politycznych i postawi Świst przed nową wielką

„niespodzisnkg". Ma nadzieję i jest pewny, że łatwo uda

się zfirrnmàziÈ w Polsce system rad bolszewickich a na-

wet uważe, ке w Polsce lepsze są do tego warunki jak w

Rosji. Zdaniom jego pełny temperamentu Polak łatwiej da

się nakłonić do przewrotu bolszewickiego jak flegmatyes-

ny i spokojny Moskal. Pozatem ludność w Małopolsce jest

z rządów z wielu powodów niezadowolona i łatwo ją dla

bolszewizmu zyskać. we

Dr Herszamski mia] się wyrazić, że rozruchy имет/(іі

Szlszku Górnym i chaos w Ciessyngkien sa odwetem bolsze-

wików.

Na wzmiankę, że tam głównie momenta narodowościowe

polsko riemicckie względnie polsko-czeskie główną odgrywa=

$y ją rolę, przysnal to wprawdzie, lecz powiedział, se do ta-

* kich środków musiano się chwyció,by dopiąć do wytkniętego
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celu, t.j. do krzewienia па w ten śposób prägen.-‘n.

gruncie propagandy bolszewickiej. W ten sposób zdaniem

Dra Tarszawskiego Łatwo uda zig uzyskać u robotników

niezadorolenia 2 obecaych stosunków i chęć zmiany ustre-

ju na bolszewieki,
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Wiedeń, dnia 14 września 1990.

Wiadomości te pochodzą z biura in-

formacyjnego tut, partji monarchistycznej

„Legitymistów", złożonej przeważnie z by-

łych oficerów sztabu gen. sraji sustr.-

- węg., i arystokracji, którzy rozporządza-

* jąc dość poważnymi środkami materjelnymi

i mając wielkie fachowe wiadomości i sto-

sunki są o wydarzeniach w państwach ościer

nych bardzo dobrze poinformowani. s

Partja ta dąży wszystkiemi siłami

do obwolsnia w odpowiedniej chwili monar-

chji w Austrji pod berłem Habsburgów.

I.
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A.)zewnętrzas.

Główną troską w polityce zewnętrznej Bułgarji jest

obecnie los Tracji. ---

Fedług postanowień Ententy, tak zachodnią Tracje na-

leżącą dawniej do Bułgarji, jakoteż wschodnią, będącą pod

panowaniem tureckiem, przyznano Grali. Ani Bułgarzy ani

_ Turcy nie są skłonni do zastosowania Ё! tego rozstrzygnię-
LSUDSKI
NSTITUTE
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cia. Jedni i drudzy wspierając się nawzajem przedsiębiorą

wszystko, by przeszkodzić obsadzeniu Tracji przez Greków.
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Fakten jest, 2e na zgromadzeniu swółaneu przez paszę Dzeaf

Tajar jednogłośnie postanowiono stawiać czynny opór nawet

z bronią w ręku. Pod kierosnictuem głównodowodzącego passy

Dzesfer Tajar z Adrianopols utworzono rząd „Samodzielnej

Tracji", składający się z 5 Turków i 4 Bułgarów, z czego

. widać, 46 pod tym względem Turcy Bułgarom idą ręka w rękę.

Wojska Paszy Tajar тд nad wschodnia brzegiem Mari
| су. Ilość ich szacują od 25.000 do 86.000 ochotników, w

rzeczywistości радах armja ta ma wynosić tylko 30.000 sor

niersy .

Siły zbrojne Teofik Beja, w tem około 4.000 artyle-

.raystém miały przekroczyć Магісе i osadziły się silnie na

gachodnin brzegu, Эйд—пу ze swej strony wspieraja akeje

Turków przez bandy, które operują na wschód od Adrjanopola

i wzdłuż Ardy. Nadto miało się przyłączyć do wojsk paszy

Tajara przeszło 200 oficerów bułgarskich, między tymi tak-
że generał Protogerov, który objął organizację band ochotni
czych,

Oprócz tego pasza Mustafa Kemal wspiera tę akcję i

jak dzienniki donoszą, udało mu sig przetransportowac woj-
ske na europejski brzeg Namara, Kunale dostalo sig w jego

posiadanie jeszcze w maju.

Mimo to Grecy obsadzili część przyznanych im obszarów
& misnowicie zachośnią Trację Maricy, a na północy
as do Ardy. Według ostatnich wiadomości ich przednie stra-
же Stoją przed Adrjanopolem i Dimotika. Armja Grecka jest
dość silną aby przeszkodzić zabiegom turecko-bulgarskia,

jednak opór tych «fd-id: przedstawia poważne -
czeństwodla Grecji ze względu na to, so wielką część ar-
mji musiano użyć do obsadzenia Smyrny jakote2 okolicy tego
miasta. Załogi tej Grecy nie mogą zmniejszyć, w celu uży=
cia jej na innym frondie, z powodu ciągłych ataków paszy

Kustafg Kemala., - m

Dyktatura Wenizelosa pondu}. coraz to unui. nieza-

:D?-,
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dowolenie wśród ludności cywilnej, wśród wojska zaś, upada

duch coraz bardziej, wskutek większych lub mniejszych klgs

n& froncie, Tego rodzaju sytuacja wewnętrzna przyczynia

się coraz bardsiej do podniecenia pierwiastku rewolucyj-

nego, głęboko już zakorzenionęgo.

Według zapatrywania Bułgarów ne Bałkanie nie będzie

tak długo spokoju, dopuki Tracja nie dostanie niezależ-

ności i dopóki byt Bulgerji nie zostanie w ten sposób

umośliwiony, że ci otrzymają wolny dostęp do morza. Było-

by to jednak wykluczone, gdyby Grecy rzeczywiście obję-

li Trację w swe panowanie. W interesie niezawisłości

Tracji pod francuskim protektoratem rozwija się silną

- propagande. Następstwem tego,jak się spodsiewają, będzie

w-krótce okupacja przez Bułgarów.

a). Francuzi,

Wojska francuskie prawie źe opróżniły Trację, cofa-

jąc się ku Konstantynopolosi, z chwilą kiedy Grecyp posu-

ngli się naprzód. Ci bowiem prosili Francuzów o pomoc w

skcji przeciw Turkom i Buigarom, co jednak nie stało się

zadość ich życzeniom, W najbliższym czasie apustczą woj-

ska francuskie i Bułgarję a zostanie tylko komisja ropa~

гасудла,

, Francuzi nie cieszyli się szczególną Buł-

garów, przedewszystkiem dlatego, że reprezentanci francus-

| су w Bułgarji nie odznaczeli sbytsiemi zdolnościeni, ja-

koteż traktowali Bułgarów nie bardzo uprzejmie, Francusi

spostrzegli się co jest przyczyną tego rodzaju stosunku

między nimi a Bułgarami, przeto chcądćswój błąd naprawić,

W tym celu pousuwali z Bułgarji nieukwalifikowane czynni-

ki, przeciw którym zuraca?o się niezadowolenie, Dalej

przez odpowiednie, sympatycznie brzmiące artykuły, często

umieszczane w prasie francuskiej starają się рыдай зув-

INSTITUTE \ ro
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patję Bułgarów, jednak dotychczas nie można zauważyć

zmiany w nastroju tychze. $

Zresztą Francuzi rozwijają swą czynność bardzo in-

tenzywnie w kierunku jak ńejsilniejszego zabezpieczenia

swych interesów. Pod firmą „Gallia" utworzyli biuro han-

dlowe, które ma za zadanie nawiązanie stosunków handlo-

wych między Bułgarją a Francja. Wielu członków tego to-

werzystwe osiadlo jug na stale w Buigarji, Kupiectwo

jednak trzyma się zdala od nich, starajae się podjąć

z powrotem kroki do nawiązania handlu z Austrją i lliemea-

mi.

b). Austria iNianoy. ;

Wskutek bogatych zbîorănnBulgarji Austrja i Niemcy

spodziewają się obecnie wielkiego dowozu zbożs, sa co by

in mogli dostarczyć w drodze kompenzacji maszyny rolnicze

i przedmioty przemysłowe, Obecnie Austrje ma otrzymać

z Bułgarji około 20.000 ton maki kukurydzianej. Dużo se-

bie także obiecują, z rozpoczynającego się rozwoju komu-

nikacji na Dunaju. Dotychczasowy prezydent wulgarskich

ministrów Stembulifski, widząc, że od fsworysowanej En- .

tenty pomoc nie nadchodzi, przestał pałeć taką nienawiś-

cią ku Niemcom, Mle przeds tawisł on scbie pokoju w tej

formie, dlatego też jego rozczarowanie jest tem większe,

zwłaszcza wobec rozwiązania kwestji Trackiej w ten sposób,

Zmiena kierunku polityki Stambulifskiego de się ва-

uważyć naprzykład w tym fakcie, że dawni germanofilecy

ministrowie i poslowie, pray objęciu teki przez Stasbuliń-

skiego saamesztowani, obecnie są wypuszczeni na wolną sto-

pę pod pretekstem, że korzystają z ogólnej emnestji jako
--

przestępcy polityczni, Fusunęmł
% INSTITUTE

Dalej Stambulidski zezwolił na otwarcie штати“ `

klubów niemiecko-bułgarski ego i austro-węgiersko-bułgar-
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skiego, który rozwiązał w roku 1918. Kluby te podjęły

swe czynności na nowo.

©).Воз

Większą część'uciekinierów rosyjskich przewiesio-

no ze Sofji na prowincję. Zostali tylko фасу, którzy są

tam na posadach n.p. intyniersy, lekarze, profesorsy.

Migdsy udékimierami jest wielu &skich, którzy nie mają

żadnych dochodów i z wypłacanego zasilku wyśyć nie mogą.

tiskutek tego ungu-q ich wnioslw podonis de Troc-

. kiego „и?JG“…i poavelenie powrotu do Rosji

obiecując się poddać istniejącemu porząćkowi,

Gen. Wrangel wysłał do oficerów przebyszjących

w Bulgerji rosker z wezwaniem nstychmiestowego wyjezdu

do Sebastopola. W przeciwrym bowiem razie zabrania ix

noszenie munduru.

Noszono się z planem internowania wszystkich ro~

syjskich udskinierów we Warnie i utworzesia gz nich ro-

syjskiej kolonji. Tam mieliby oni wyczekiwać swego зу-

jazdu do ojczyzny.

d).Serbja, .

й kolejsrzy i policji granicz-

nej przeważa pierwiestek serbski - morząć jednak jest

w rękach bulgerskich.

Stambuliński usiłuje wprowadzić stosunki z рай-

- stwem 5.4.5. nu dobre tory. Akoja ta jest dopiero w

stadjwwu począlkowem, nie wiadomo jeszcze jakim skutkiem

będzie uwieńczona, PILSUDSRI
INSTITUTE

e).Rumania. *-

Stambulifski wysłał znakomitego dyplomatę naswis-

kiem WsBkax Яейкоу do Rumunji. Dyplomata tea znany z

wielkiej uprzejmości, daję wszelkie gwarancje, że sto-

409
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gunek między Bułgarją a Aumunja da sięprzyjeźnie u-

kształtować, tek, że Bułgarzy zapomną x xm całkiem o

przyszłości i kwestja Dobrudży nie wyjćzie więcej na

porządek dzienny,

£).Włochy.

Włosi są Bułgarom nsjeymyatycaniejszymi z pośród

wszystkich państw Ententy, Zdaje się dlatego, se maja

wspólnego wroga, którymi 84 Sebowie i Grecy. d‘inh-
razie Włosi idą Bułgarom we wszystkiem na rękę,

B. Polityka wewnętrzna.
----

  

Stanowisko Stambulińskiego zostało silnie pod-

kopane ustaw: podatkową. Rolnicy chętnie uchwalili po-
datki, ale płacić niechcą. Wiedzą o tem dobrze, że po-
łożenie finansowe państwa musi być doprowadzone do po-
rządku, jednak o to nie troszczą się wcale, Zisaksą
Nie chcą nawet zrozumieć, że sami na tem wiele cierpią,
jeżeli stosunki finansowe państwa mie są uregulowane.

Gdyby upadł rząd Stambulifskiego, wówczas jest
peunem, że do steru przyjdzie partją wojskowa, Na ra-
zie Stambulifski jest panem sytuacjii każdy wrogi kie-
runek tłumi energicznie. Udaje mu się to tem łatwiej,
ponieważ dotychczasową policję całą zwolnił, a utworzył
ją z wiernie mu oddanych uzbrojonych relników.

Oały gabinet składa się 2 agrarjuszy. Komunićci
tworzą silną opozycję i ubuntu-1:1 każdą sposobność
aby rząd skompromitować,

Parlement pracuje bardzo intenzywnie. Przyjęto
ustawy o podwyższeniu płac oficerom, o naprawieniu goś-
cińców, o przydzieleniu uciekinieron gruntu z domen pań-
{эпопеи. Dale] uchwałę celem pielęgnowania chodowli jed=

e 2 [ EP"wsbników, popierania kultury win i owoców, wree»/ ї |

„op AAAE ]
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ganizacji policji granicznej.

a) .komunimu.

Komuniści pracuj. razem z demokratemi i starają

sig wykorzystać obecne rozgoryczenie z powodu uchwały

podatkowej dla partyjnych korzyści, Silnie egituja za

pomocą kartek ulotnych i dzienników komunistyeznych,

których majs 10 do dyspozycji,

b). Eolesenie gospodercze,

Finanse państwe są bardzo nadwyrgzone, deficyt

przekracza 22 miljardy, Budżet па 1920 r. wynosi 3 mi-

Ijardy, Bułgarzy obiecują sobie wiele z tegorocznych

bogatych zbiorów, licząc sig z wielkim exporten. Ze-

miersajs oni swoje produkty rolne sprzedać nie za pienią-

dze, ale w drodze kompenzacji wymienić przedewszystkiem

28 maszyny rolnicze, których brak daje się zawsze odezu-

wać,

: и,

Już z końcem maja‘roschodzily się pogłoski w Buł-
garji o mającej nastąpić mobilizacji. Stembulifski więś-
ci te energicznie zdementował i oświadczył, że Bułgarzy
chcą żyć ze sąsiadami w jak najlepszej zgodzie i w żaden
sposób nie będą #19 vdawali и rozpoczęcie jakichkolwiek
kroków wojennych.

Reda m

 

istrów powolsła do życia komisję złożoną
€ #ołnierzy, celem rozglwuuięcig istniejących przepisów
wojskowych i ewentualnego przerobienia w duchu nowoczes-
nym,. %

Noszą się także z zemiaren zmilitaryzowśnia koleja-
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Petraktacje ocnognie rejalrjacji jedców wojennych

znajdujących się w Grecji, dotychezus pozostały bez re-

sultatu. Ze serbji posracają co chwilę pojedyncze tran-

sporty. Aząd grecki oświedczył, se ze każdego Greka za-

trzymanego w Bułgarji, szczególnik oliccrów i podofice-

rów, zatrzyma 2 Bułgarów. Liczba јелсби wojennych buł-

garskich zusjdujacych się jeszcze w Grecji przenosi

15.000 ludzi.

і Chociaż likwidacja armji jest w toku, następują

dal&ze powołania obowiązanych pod bros. Ententa cierpi

to na rezie. Ostateczne stanowisko w icj sprawie zajmię .

komisje która no wkrótce przybyć do Bulgarji.

Biema żadnych pozytywnych danych, jakoby Ententa zeswo-

lila no utrzymanie armji opartej na dawnych przepisach

so do służby wojskowej.

mute
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ATTACHE WOJSKOWY. WiedeZ, dnia 14 września 1920.
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Z tego samego śródłs co dzisiejszy mój referat o Buigerji

otrzyusłem i nimiejszy 0 Rumunji. Jakkolsick referat ten de-

towany 1 ergeSnie 1920 seviers zisle daenej daty

_ 4 podanych już wШтип informseyjoyoh Biurs $sid.II

Oddz. N,D.W.P. przesyłem i ten w przepuszczeniu, se on dla

=> сеїбя ewidencyjnych i porównawczych wielką zartość mieć

może.E £

3 p r a w y # e w n g t r z z е.
 

Po długich ciężkich nuage“ prueduyboreaych precprowa-

dzone zostały wybory ds зщ Pafstra i Senstu a to w Królestwie

in…—mz i ne Bukowinie z końcem maja, zaś w Siedmiogrodzie i

Banacie s „amm czerwca. Wybory te jak przepuszczano - przy«

niosły wielkie zwycięstwo stronnictron man}: #szystkie partje

popierające rząd występoweły z hasłem .::-gum porządku i wspól

nej pracy, podczas gdy pertjć opozycyjne postawiły jako główny

' cel demokrację. Zręczna taktyka wyborcza rządu i doskonale prowa«

dzona przez Avaresou i tow, propaganda potrafiły łatso złamać

wpływy pertji opozycyjnych, a to gifenie rumuifskiej pertji narod:

wej « Siedmiogrodzie.

à Wybory odbyły się w całem państwie w wielkim porządku, Ma-

jae przed oczyma dotychezasone wsiki przedwyborcze, nie można po

„ wiedzieć, że oststnie wybory odbyły się przy jawnym terrorse i n

użycisch, jodusk rządowe sarządzenie administracyjne tak delece

ważne były, że głównie w Siedmiogrodzie in zwycięstwo rządu pray

pisać należy.

Wynik wyborów był następujący:

w Królestwie, Bukowinie i Bessarabji, - Siedmiogrodzie i Вапасі

  

    

enLudowa: 159 mandatów 56 mandatów

* "= !“.!"ng à

Partie- Bessarts " ma vou

lu. „partja nacjonelis- «
и HIVES

ów Siedmiogrodu -- 2 w lew York



 

+ $ »

w Królestwie, Bukowinie i -- Siedmiogrodzie i Ba-

 

Razem 248 *

bessarabji, ' macie,

Liberalai; 7 zandatów 2 maadaty

Socjaliści: 14 > » #~ *

n
MEKN .. ф и

' В
NSU$.). #~ *

narodowi: 1 ® --

Sewabskapań:: nuh- 3
nomięzna: 2 *

Narod.żydowska: 1 # mu

Bespartyjai : 4 # tam

Do powtóynych wy-
”1.33!" "' з * 25 *

121 *

% tych należą do partji rządowych 215 posłów partji lu-
dowej i 9 liberałów czyli rasem 224.

Do opozycji: 34 federaliston, 25 poslów bessarsbskich,
21 siedniogrodzkiej partji narodowej, 19 socjalistów ra-

99,
Bezpartyjnych i niezdecydowanych19,

Wybory do Senatu wypadły następująco:

Partja ludosa: 86 mandatów

Federaliści її *

Biedaio;
ej ei: о *

: з

partja Ching—:

Socjaliści: _ 1

Szwsbi sm

Saksonczycy ; інше

28 mandatów

SUDSKI
* | INSTITUTE
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Bezparty jni: 1 mandat 1 mandat.

 
Do postórnych wyborów: -- :? mandatée

'Вазза: 99 _ 58 *

Z tych popieraja rząd: 116

należą do opozycji: 25

niepewnych: її.;

На чнаро впазфорафасу posłosie:

Нодієгнсу; Реке%е Апдгеав, афнока% i journsliste,

¥&y Józef, właściciel siemski, Зкарб Gabrjel były

Stanu i Petoe Hoses rolnik, wszyscy wybrani jako członkosi

 partji ludosych. Żywioł węgierski zachował się biernie i +

tak, де и niektórychokolicachbardzo mała ilość Wągrów

brała udsiat w wyborsch. А.р. o Kolosvar na 80.000 upraw-

nionych do głosowania miało jedynie 507, w Nagyvarad na

100.000 tylko 353 zaś w Temesvarze wszystkiego 1362 wziąść

udzisł w głosowaniu. *

2 partji soskiej sostali wybrani: Dr.Fryderyk Kenner

w Eronstadzie, Dr Artur Konnert w Bystrzycy, Dr Wilhelma

Binder w Zediasz, Rudolf Brandsch w Hermanastacie i inni,

Partje ta brała dość wielki udział w wyborach, jednakowoż

dało się zauważyć zmniejszenie ilości jej członków,

Z partji_„Szwabów" wybrani zostali Dr KasperHutl w

Modos i Franciszek Krenter w Billéd.

Z posłów socjslistresnych wybrano 3 w Мишо“. &
to Cristescu, Тоша Dragic i Moscovici.

# Temesyvarze wybrany został Francissek Geistlinger .
redaktor tant. gazety robotniczej i sekretarz pertji 800ј&-
listyeanej, Avarescu ostro przesiw niemu występował,

й Petrozseny wybrano Józefs Osiszara, sekrotarza

teat, związku robotników górskich, w Szatnar Józefa Deseel,
sekretarza zai-„ska uszędników pry-atnych, « Biani ześ de-
њега Mayera, neam-i'. * (00|ł| 06
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Averescu wybrany gsostał w kilku okręgach Erólestwa

i Siedmiogrodu, Z wyboru w Temesysrzę zrezygnował, zaś w

Naszod zwyciężył go kandydał partji nacjonalistycznej

Canes. : 3

© ї Nagyverad obrano

°

Goga Octaviana (Strannictwo ludove),

"* Markramarosszig obrano Min.Krentoianu( * * "Je

" Bukareszcie * Take Janeseu

* Kolozsvar * Dre Sokol Aureli ' nacjonäl,

'f Gyalu w Dra Amos'a Franku gru-::…
raj4ce Avar +

* Arsă # Pop Osicso (Stronnictwo nacjonal. )
* Lugos # Inbroane Avran(Stronnictwo ludowe).

% Lugos kandydatura Bratianu, ktory zresstą wybranym
gostal w Bukareszeie upadła, na pomocnika piskar-
skiego Józefa Gregearu.

Uwagi godne wyniki wyborów do Senatu, 

# królestwie: Léhorari, Matej Cantecuzino, gen.Velesm
Zemfiresou, obrany ministrem dla Spraw zewnętrznych (wszyscy
se stronnictwa ludowego) socjalista Origorofici i Mstor.,

Siedmiogród: w Brassé - Artur Poloni, saksońska partje
w Torda - Binder Alfred *
w Arad - Kueller Kerol, szwsbska №31,
w Temesvar- Cabiriel (socjalista),

w Ceskova - Raneanu, minister wojny,

w Udvarhely - obrano barona Ludwika Daniel:

2 programem partji ludowców.

Przeglądając wyniki wyborów, można zauważyć wielkie

i: niepowodzenie i kląskę partyj historycznych. Partja libera»

lu, która od dziesiątek lat była u steru polityki Aumunji,

trucze już w ubiegłym roku 100 głosów, pozostala teraz tylku

(meto znaczącą partją z 9 głosami, Zając na względzie з.“
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jej wielkie bogactwa i zaskomitych członków, można przy- _

puszczać iż ona z czesem dojdzie do piersotnej władzy.

і Partje дизайн-армии:“: Harghilomana i nacjo

{nelno demokratyouna Take Janescu zic?y się = pertja ludową.

3 Dofé silae i znaczne zastepstwo otrzymali nacjona=

liści Jorga Lupus i bessarsbska partja chłopska. Największą

klęskę poniosła siedmiogrodzka rumuśska partja narodowa,

| nie najge obecnie nawet # oposycji dostatecsnego splywu,

' podczas gay w poprzedniu parlamencie wielką władzą miała,

Mandaty socjalistów w stosunku do ich liczby są bardzi

znikome, Gdyby zie silne przeciwdziałanie rządu, który

wobec nich używał jak najostrzejszych środków, byliby

; spewnością tak w Królestwie jak i 4 u Siedmiogrodzie nie-

jednokrotnie wyszli zwycięsko. W Siedmiogrodzie rząd w wie-

lu okręguch wyborczych uniewsżnił wprost wybór kandydatów

Gocjalistycznych, nie wydawał socjalistom kartek do głoso-

. wania i %,d, Dzienniki socjalistyczne grożą ogłoszeniem
skandealicznego postępowania czynników rządowych przy sybo=

' rach.
   

 

      

Obreni posłowie nacjonalistyczni mogą mieć tylko )

chsrakter reprezentacyjny. ми:–ци: Brandsch 'a „355

„Związek rumunskich" nie még? także odnieść ska Fu-

liczba saskich posłów zmniejszyła się znacznie

& mianowicie z 15 zeszła na 6, Szwabska partja eutononicz-

na (Huth) nie zgodziła na połączenie swych planów z Brand-

schen, zaś rgka w rękę idąca źrakcja t.zw. 6 „Rocserpartei"

nie mogła uzyskać ani jednago mendstu. -

i Udzisł ludności w wyborach był teraz o wiele większy

(aniżeli w poprzednich. I tak gdy podczas wyborów w jesieni

nie głosowało z jakich 30 # upoważnionych do głosowania,

podszas gdy w obecnych tylko 15 # ludności zachowywało się

biernie. Powodem tego była prowadzona na większą skalę agi=

>, tacje. Wyjątek stanowiły jedynie powiaty węgierskie,w któ-

rych w głosowaniu brała udzisł tylko znikäus liczba. o$
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Planowane otwarcie perlamentu 284 10, 15, następnie

20, nastąpiło dopiero 22 czerwca.

Po stwierdzeniu wysiku wyborów stenęła na pierwszym

planie rekonstrukcja gabinetu, Ohciaż stronnictwo rządowś

mialo stanowczą większość, jednak Szef gabinetu porozu-

miewał Się najpiere z partjami msjącemi mniejszość w par-

lasiencie, głównie ześ z siedmiogrodską portją nacjonalis-

tyczną, Oelem jego było pozyskanie tej partji na swą strom

Rokowania te pozostały bez rezultatu, Ku ogólnemu prze- '

rssoniu rozpoczął Avarescu, celem usupełnienia Swego ga»

binetu rokowania z nacjonsldemokratemi Таке Jonesou,

którymi w końcu uzupełnił swój gabinet.,

Tskie panna-nt. kvarescu wywołało u……

wszystkich a nawet„nas Avarescu dlatego, że w skład

gabinetu weszli ludzie stronnictwa, które nie jest nawet

zastąpione w psrlemencie, (10 obranych лим-· przy- --

jęło program Avarescu), Jsko powód s ego Mutual.

podaje Avaresou, iż jeszcze & jesieni zawarł z Таке Jom—

ou umowę, że jeżeli jego stronnictwo stenie u steru rządu,

to zezwoli zwolennikom Tske'sa ns zastępstwo w tymże,

Obecny g@ebinet przedstawia się sestępujące:

Prezydent: Avarescu, 4

у : 3 =-Sprawy wewnętrzne: Ar. gtghu{m‘ha ludowe) przeć.

% й і =
metus: SoooSeppo. (opy УНК»

Ministerstwo Spraw Zewnętrznych: Take Janeseu,

Ministerstwo OŚwiaty: Negulescu Piotr (Strnnictwo ludowe)

Ministerstwo Kultury i Sztuki: (Mein-tna) Octavian Goga
I +

Kinisterstwo Komunikacji: (Nowopowstale) gen, Val piLSuoskt

4 “?=—хЇ.udowe.W
ARCHIVES
New YorkHinisterstwo Robot publicznych: Creceanu (Takista)

Ministerstwo Skarbu: ““Дніпра“-)“:;an delegat

109un



 

drain

Rolnictws: Gudalba (stronnictwo ludowe) niezmie
nione.

Rinisterstuo dla Spraw robotniczych: Trancu Jassy 8 "

- Ministerstwo Handlu: Tesieanu * *

Minister die Siedmiogrodu: (bez teki) Mocsonyi Antoni

Minister dla Bukowiny: br. Sturces.

Minister dls Bessarabji: Serghie Hita.

Dobra Poństwose: Geroflid.

Sskretars pofstwowy dla odbudowy i aprovizacii: Anatanasiu,

Projektowsny ne prezydenta parlamentu jest fsaxik

Zamfirescu, dotychczasowy minister spraw zewnętrznych, pre»

zydentem senstu ześ gen, Cosnds, były członek misji pokojo»

wej.

94 ukończenia wojny Świstowej nie mogła zewnętrzna

polityka rumużska zzaleść wytycznej drogi i kierunku, któ-

rymi by dążyć mieła. iAberołowie obaleni z powodu wątpli=

wości co de ich polityki zagranicznej, administrecyjny zaś

Gubinet Generełów i nostepny Osbinet Vajda musiał ustąpić

wobec trudności с oprawsch wewnętrznych. Avarescu'owi uda=

%о się pozyskać dle siebie potężną partie i tą doprowadzić

podczas wyborów do zwycięstws. Biorąc pod uwagę wielką

ilość głosów romporządza rząd tekq większością iż można

przypuszczać, se spokojny bieg i zgodnp kierunek w zarzą-

dzeniach jest zapewniony пење* na dłuższy przeciąg czasu,

Biorze pod wzgląd jednek wesnętrzną konstrukcję strannictua

ludorsgo ukazuje się zewnętrzna spójność w zupełnie innem

Świetle. Avarescu dotychczes nie wypowiedział jeszcze 6w@-

go programu i zwycięstwo partii ludowej należy przepisać

jedynie popularności Avareseu.

Stromnictsu brakuje zgodnej politycznej sp'ojności

i partyjnej i jasno określonych wytycznych. .

Preysele plug} cele Avarescu Są na razie jeszcze "1..3“

tajemnicą, Zwyjątkiem silnie centralistyoznego kierunku nie

- |
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można było zauważyć wytycznej linji tek na polu polityki

wewnętrznej jak i zagranicznej. Po zebreniu sig рагізнов=

tu ns pierwszym planie muszą stanąć pytanie tyczące zarzą-

du i wątpliwsm jest czy stronnictwo ludowe podczas walk

sejmowych zstrzyma swoją jedność, Przyjęcie Takistor w

Skład Osbinetu wywołało już niezadonolenie w jednej części

ludoweówi grupa złożone z 35 posłós skazuje już silną

skłonność do wystąpienia se stronnictwa.

Same osobiste właściwości przymioty Атогевси nie dają

pewnej grarancji do długiego utrzymania się jego rsgdu.

On jest bardzo zręcznym taktykiem, który potrafikdobrme

wyzyskać sw. popularność przed tłumami i krytyczne pole»

enie ubiegłych miesięcy, Brak mu jednak tych głębokich

nórólnych przymiotów, któreby jako resultst mogły dopro=

wadzić do stałego kierunku = polityce. -

Jeśli obserwuje się nowy rumaśski perisment 2 tego

punktu widzenia zachódzi wątpliwość, czy Rumunjs przez #6

we wybory weszła na drogę ostatecanej konsolidacji,

# stosunku do Madsiarysuwu ukezuje rzą! Avarescu pewną

łagodność. Podczas agitacji wyborozych robili politycy

©Sę8ts obietnice i przyrzeczenia co de poprawy położeńia

Nqgrés v Нашцај1. Tych obietnic nie można jednsk brać na

serjo, ponieważ głównym celem ich było pozyskanie węgiers«

kich wyborców dla danej partji. Avarescu wspomniał№4
jednej z mów agitacyjnych o autononji dla Sgekler i jdn}.
gubernji, Według tego misły by 4 Szekier komitety tworzyć |
samodzielną Gałość,i oddzielną radą państwa z siedzibą w
Saékelyudvarhely. Prezesem misłby być George Bernidi na
stanocisko guberzstors tego samodzielnego kraju Szekler -
projektują Józefa Fly. |

próby rumuiskiego rządu, by słemać bi yg!
Jup/ir Węgrów w Siedmiogrodzie i zmusić ich do czynnego udsie=

| lu w polityce obróciły się w niweez. Także próby Węgrów
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&przyjających Rumunem & nawet Siedmiogrodzka Grups wegier=

skich komunist@e emigrentos Emmerich Robes i 6.%. nie wy-

werly égdanego wpływu na szerokie worstwy węgierskich ro-

botników.

| secjslistyeany, który za rządów Vajds silnie się

‚ rommijsl, s któremu minister spraw wewnętrznych Lupu po

 cichu sprzyjał, walosy Obecnie s wielkiemi trudnościami,

Partis secjelistyczna usiłuj.ca wystąpić przeciwko aves»

rescu sua dotychczasową metodą %,). strajkiem, spotkała

się jednak niespodsiewanie z gwałtownym oporem rządu,

Walka „..am; Się prees miesiace. rospocagli jq robote

nicy kolejowi strajkiem, do którego roparcia sezusno

wszystkie organizacje robotnicze. Ody jednek rząd wystąpił

z silnymi Środkami, partja socjalistyczne wyczerpana ве

$rodkós meterjalnyob musisła ulećs. Came wybory okszysały

już, że rząd nie jest skłonny do nsa kozzyść partii

socjalistycznej i będzie usiłował zgnieść jej mn państwa

Gzynność,

Z taką seama energja wystąpił rząd przeciwko agitecji

bolszewickiej, którą udalo mu się chwilowe zgnieść, # Bes-

| srebji w.krylo bolszewicką organizację i prasa rumuńska /

z tego powodu |“ch by rząd wógł z większą energ}y wystą

pi przeciu Besarabji, gdzie wybrano najrięcej posłów

W Rununji ne resie nie mo sodnych widoków
ns większą socjelistyczną lub мы“. ;

4 guinie Dolenpes iokolicy były poważne i krwawe . m

rozruchy, Ludność tych obszaréw od niepeniştayeh :»th
wyjeżdćźsła na roboty polne w głąb Węgier, by w ten sposób
zarobić re życie. Wskutek zamkwięcia granicy state się to .
niemeżebne i wywoisłe ogromne niezadowolenie. Ludność sy-
stępując przeciw kandydatom partji Avsrescu i nocjonelis-
goznej wybrała komunistę Janu Petringensra, którego rząd
dnie 7 czerwca uwięził a wybór unicważnił. То było iskrą do

AMZ
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wybuchu rozruchów. Lud zieß6 swą swrócil n pierwszej mierze

przecik popom i nauczycielom. & czesie tych zaburzeń misnd

zabić deóchдум.

Polityk: scnnqtrsnu.

Hiniony micsiqe upłynął bes żadnych «aśniejszych zmim

i wypadków, Zajbardzie piekącą byłg kwestja polityki vewnşti

nej. Prawdopodobnie Averescu mie przepisuje sprawom sewnętr:

mym tek długo wisikiej uwagi dopóki sprew; wewnętrzne mie

będą aależycie uregulowane, *

Wegier opinja muuu: od czasu ammu-

nie pokoju nieco złagodniała, сбосівї na rezie niema żadnyęł

widoków do obepólnego zbliżenia się. kyjszć Teodora Mhelyi

przeznaczonego na posła з Budapezacię prawdopodobnie о4го=

czono, з

бо do opisji względem Serbji, to ta od czasu ваћафафе«

ais kuestji spornej w sprawie Запа&и anaconie sig poprawiła,

2 [panda obopólnego zbliżenia się Avarsseu ze Stem»
bulińskin wąsły przyjeśni z Bułgarją zacieśniają sie coram
bardziej. l Bykaresacie posien Bułgarskim jest Nedkoff.
Penna dokładnie о nim poiażormowama osoba wystawia o вів
бака epinję: Hedkość jest osłowiekiem dobrze znanym s rumule
skich kołach towarzyskich, który się stara ceły Świat prze-
konać, se Sużgorzy zapomnieli już o przeszłości i kuestig -
Dobruday nie będą na nowo traktować. „ |_. ` *

Stosunki Bumunji z Czechami są bardzo przyj *,
przychylne. Posłem rumuńskim w Pradze jest były sekretarz
rumuśskiego Pozelstwa w Paryżu, zaś osłonkani Misji ”30h-
wej 84 mujor Cecchi i kpta Popescu.

fsajomne stosumki Rumunji z Polską nie są tokimi jakie
mi być powimpy stosunkowo jak wymegejy tego blizkie sqsiede-

#3
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- tuo i wspólne вргову zwłeszcze względem Rosji, Нопросвоїе

układy z początkiem kwietnia w czasie polskiej ofenzysy

stenq?y w martwym punkcie, Na-et a cussie niepowodzeń na

fromcie Polscy sie stawiali propozycji Kumunji do uderzenia

ns Rosję.

Stosunek Rumunji do Bolszewickiej Rosji nie jest jasue

zdeklsrowgny, Zdaje się, to Avareseu nie czuje się zupełnie

bezpiecznym ze strony Rosji i stars sie “;“ a nia w przy-

jecielskie stosunki,

Rumunja na mocy rozporządzenia konfereneji pokojowej

może przesnaczyć do komisji mającej nadzór nad cieśninami
* turackiemi tylko jednego przedstawiciela, Prosa rumaśska

a zwłesscze dzienniki partji liberalnej kwestję tą ciągle
z mialkiem niezadosolenianm komentują. ж

Ukisdy Lucsciu ze stolica papieska wypadly baréze *
korzystaie również uregulowano sz$jemny stosunek instytucji
kóścielnych i hlturxlxych byłego himen.

Spraws wymisny zmejdujących się w obiegu koron, lei
riemieckich i rubli rosyjskich nie wostals ostatecznie ga-
lotrions. Minister Skarbu sewarl ukled z upoważnienia rady
minictréw z Benes lstionale, mna mocy którego pafetro otrzy=
ma pożyczkę w kwocie 5 miljardér lei na pokrycie wymiany
котов, riemieckich lei i rubli. Państwo zobowigzuje sie
proy wymienie posiadaczowi koron i rubli wypłacić gotówką
tylko 60 # zaś na resztę wydeć bomy skarbowe, A $ мение и

Reforms egrarmna zzajduje się в sowem stodjunfw
różnorodnych przypuszczeń wywłaszczenie rozpocznie się już
jed 260 morgów. W wielu miescach znajdujące się posiadłości
bva liczone rozem. Część fingnsową w przeprowadzeniu re-

ш»-formy agrornej ma objąć Banca Agraru ne co ma otrzymać od" Ha
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rządu pożyczkę w kwocie 25 miljardów lei, Ned dokładnemu

przeprowadzenie. refórmy ms czuwać tak zwany, Wielki Se-

ast" jeden ne Siedmiogróć drugi a Benacie z główną cestra=

lą w Kolossrer.

Budżet Rumunji na rok 1920/21 okazuje ddteyt w

kwocie 2 miljardów lei s to w przychodach 5 miljardów

saś w rozchodach ? miljardds lai.

Minister Skarbu zamierza przez ni,/hl" zmiżenie

wydatków doprowadzić budżet do równowagi,

0 z q Ś 6 по j s k o w «.
arиdoоитишя аояю

  

Położenie Rumunji pod względem wojskowym się uległo

poważniejszy zmianom z wyjątkie przenissienia jednego

korpusu strzelców. Większa część armji jest apaza&atax

już prasie rozsbrojoms, tylko w nowo przyłączonych obsza-

rach roslokorane 84 poszczególać dywizje, przeznoczone

jedynie do utrzymania porządku. Jedsn korpus strzeleś«

jest umisszczony w Siedmiogrodzie, jednck=dygsizja królew-

skich wojsk w Bukowinie, a 6 w Bessrabji.

Rozbrojenie i demobilisacjq aotns jui usatao ce

przeprowadzoną, tek, że z najkrótszym czasie armje będzie

sig snajdywais na stopie pokojowej.

2. Meduiogréd.

 

)
Przesunięcie jednego korpusu strzelców i linji de- -

markacyjnej as sachdniq granicę Siedmiogrodu jest z nuj-…“

skomego punktu widzenia bardzo wsżnym faktem. ЖЖ:!
Pierwsze zarządzenie przesumięcia korpusu strs.

tało wydane przez dtwo frontu zachodniego dnia 11/5, z ros» *
kasem przeprowadzenia14/5. Zarządzenie to jednak zostało

фо.
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© wiecgorem 12/5. cofzietp, Duis 26/5. zarządzono po raz wtóry

przetransportowanie korpusu i wysneczno termin rozpoczęcia

skcji па 28/5. zaś ukończenie na 17/6. Akcję przetranspor=

towania zaczęto faktycznie 28/5. leos jus 2/6. zastanoviono,

skutkiem czego pozostalo jeszcze na miejscu 16 trans

portów mających odejść us uschdd, z ;

Dtwo frontu zachodniego wydalo 4/6. nowe zarządzenia

odnoËsis do które pozostały na miejscu i tak

1.dysizją samiast w okolice Deva - Bród została skie-

rowana przez Kologsvar - Nagyvarsd w okolicę Belenyes, zaś

7 p.stre. z £.dyvigji stra,, który w międzyczesie nadszedł

_ w Lugos do Benffy - Hunyad, skierowano do Nagyverad, й dys-

lokacji 1.dyw.kaw, nie sasz}y żadne zmiany., Wedle powyż=

szego zarządzenia akcję wszczęcis dalszego przetransporto-

wenige nagnuczono na deief 7 czerwca, zaś ukończenia za ше,;

Higksze część tronsportu przybyła sa miesce swego przezna=

czenia.,

doprzesunięcie kyżyz mogły być następujące :

&). Ow rzekomy rozkaz Ententy, że rumuńskie jednostki

bojowe mają się wycofać 45 km. na wschód od linji demar=

kacyjnej.

b}. Rumunja, które stele obawiała się steku ze strony

Węgier, nie chcisłs swoje majlepsze dywizje pozostawiać

tus mad licją demarkacyjną, przecinającą wyżynę (Siedmio-

grodu), lecz wycofuje tekowe w marszach 2 - 3 dniowych,

aby xyxakaż zepewnić sobie swobpóę ruchów taktycznych i wy-

pełnić przez to niektóre luki (jak w kotlinie Szamos, Kos-

roses i Магов) poszczególnymi djwizjami.

To пасіє skierowanie l.dywizji stra. e okolicy Deva -

Brad w okolicę Belemy@s ( Czerny Kosroes) i 7.p.strz. do

Nagyvarad należałoby usagad jako istotue odchylenie od pic“

szego planu, czego porodem mogloby być: | „Мт;
New York

c). Zamierzone przegrupowanie korpusu strz. zmierzające-

Mb
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do zamknięcia przosmykîwfi

d). Uśmierzenie poustania u Belenyes.

ad c). Rumuńskie Noczelne Dtwo, przy powzięciu kroków na
wpadsk ataku ze strony Węgier wyszło prawdopodobnie z жа»
łożenia, źe pochód Węgrów w nizinie Earos nie da Się wstrzy«
mas ze wsglęću na flankujące położenie Banatu i te dywizja
tamże skierowans lepiej da sie susytkowsé do zamknięcia
przesmyku Gzernego Koeroes,

nà d). Fakt, że irańnsportw korpusu strz. skuratnie ‚см..,
2 czerwca wstrzymano i skierowano je do Belenyes i to » css
sie gdy tam zaczęły się piermsze rozruchów,
daje dużo do myflenia, W następstwie tego zaczęło się prze-
dyrpygowanis dopiero & 7/6,, co nie łatwo jest zrozumiałem
gdyż wybory w Belenyes odbyly się 4/6. Możlivem jest, że
ta 5-cio dniowa zwłoka była natury kolejowe technicznej,
Hozruchy rozpoczęły się 6/6 a sprowadzona większa część gor=
nisonu Nagyverad takowe uśuierzyła. Już s tage wnioskować
moine, && praetransportomanie tente cale dywizji jedynie
ве względu aa rozruchy mie było koniecznie potrzebne, _

W Siedmiogrodzie nie zaszły zresztą żadne dostrzegal=
ne mmieny. Dywizje Bieduiogrodzkie znajdują się « swo3 «)
pokojowej dyslekccji, a jedynie przedsiwzięto małe przesu-
mięci. niektórych formacji, Ns szmiazskę zasługuje przenięe-
sienie dtwa frontu zachodniego = Nagyszeben do Kolozsvar
со uozynione jedynie distego, se Kolozsvar więcej nadaję -
się jako środowisko dla tejże armji, i źe stamtąd łatwiej
da się osiągnąć sicdniogrodskie widna; i takowemi kierować

Rokowania w sprawie gramie wzdłuż linji
demarkacyjnej zostały już wzszczZęte przez bawiące w Węgrzech
komisje Enteaty, a skisd których wchodzą również sastşpey

i rumucscy,

# ostatnim czasie Stwierdzono budowy nastpujacyeh obra
"ni:

- | (state `

ARCHIVESKolo Negybupya, Zils i Zsibo. шпо
2 " У 7



 

- 19 -

Ufortytikosania kolo Magura ( Doiuda. wschód od Csuesa). -

Wybudowano okopy z prostej linji między Krived$a - lupe-

ay ( ne stanoviskani uxtyx dla i drugą linjg

- obronną). 2 -

Koło & premdopodobnie także koło haunt.

Do Temesvar i Belenyes nadeszło 20 - 22 wagonów drutu

kolczastego,

Okolice as północ od Theiss sostala już przez Hu»

muncu oprézuions i objets, w posiedczie przez wojska cześ=

kis. Bównócześnie zostsły Ściągnięte wojska rumuźskie

zajmujące mizing Theiss ac do Koeroesmezoe,

Liaja kolejowa Kirslyhaza - Eocroesnezoe zo st sla

przez Czechów i Humumów objets ze “par: zarząd,

111. Bessarabja,
---- ===

 

Front wechodnisnajdéwal sig w czernou pod wpływem

marszu armji bolszewickiej as Dniestr, Wpraudzie front

вай Dziestrem nie był bezpośrednio zegrośony przez armję

bolszewicką, jednak Rumuni wskutek możliwości pogórsze-

nis sie sytuacji musieli przejściowo posostowić tam swoje

sity. W Bessarabji п.;: 6 dywizji rumufekich,

Z wyjątkiem kilku małych utarczek straży rumuŻskich

z baudemi bolszewickiemi nie przyszło wsd Dniestrem de

większych dzisłaf roju-yeh.

Wedle pewnej wiadomości miała Frencja wpływać na

Rumunje,eby ta pospieszyła militarnie urmji polskiej s po-

mocą, występując 26m znaczniejszymi siłami w Rosji polude

niowej. Ze względu jednak na saene pogotowie wojenne Eu-

mumji, tudzież usposobienie wojska nie uczyniosć „да 7
* | INSTITUTE

&yezenion Prancji, | > archives
New York

Z roczników asenterowanych » Bessarabji jeszeze

stworzeno jednostek bojowych. Kadry zapasowe w MLM}!—

A18
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tudzieś tworzące się poszczególne pułki zostały podporząd=

kowane pod rozkazy dtwa II. korpusu,/które w tym celu prze-

niesione z Bukaresztu do Kisayniewa,

4. На froncie serbskim i bułgarskim nie było zadnychwy-

, darsei. =

интим…;- i ssenterunek.

Demobilizacja miala być przeprowadzoną do 1. lipca.

Ze względu jednak за położenie w Rosji tudzież z obewy przed

atekiem ze stróny Węgier nie zostele demobilizsejs w dywi-

zjach besarsbskich i w korpusie strzelców siedmiogrodzkich

ukofczone,

Asenterunek u Siedmiogrodzis odroezone vskutek bisre

nego oporu flqgr‘l. i Niemcy sisimiogredzey idąc do

asenterunk@mnie{li chorągwie węgierskie i odznski narodowe

Śpiewając węgierskie pieśni, co w pun-0531130}: miejsco=

wościsch było powodem krwawych starć.

Wiele osób zbiegło z Besarsbji przed asenterunkami de

Ukrainy. Dotąd asenteronane » Bescarabji 15,000 rekrutów,

których wcielone ® celu uykeztelcenia wojskowego do I i IV,

korpusu,
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, a,) Dekretem królewskim powolans sostsls do życia „Obra=_

dujsce komisja Sztabu Generalnego", w skled której wchodzą

jako człoskowie tejże: Szef sztabu generolnego (gen. Oristi-

VI. Stan organi najt.

neseu) tudzież 1.2, і 3, zzotępca szefs sztabu generalnego.

b.) Do Wiednia przybyła Mumuśska Komisja dla zskupów bre-

ni, Rumusje bowiem stare się uzyskać przyznanie życzonych

ilości bromi i amunicji przy pomocy bowiącej w Wiedniu Koali

сујавј komisji reparscyjnej. у

с.) % Włoch ctx-zyniuRuna}: 25 “gun samolotów i inne

go materjału “:…
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d.) Rumunja planuje budowę fabryk amunicji w Brasse

i u Galata, robot wstępnych jednek dotąd jeszcze nie roz-

poczęto, - .

Odlewarnia żeloza i fsbryka maszyn w Resicza 2088

kale zajętą przez rząd i oddaną pod nadzór Ministerstwa

Wejeny. Fubryka ta została urządzoną w czasie wojny do

wytwarzania części składowych armat i materjału artyle=

ryjskiego, Rząd chcąc zromunizować fabrykę nosi się z za-

misrem zmuszenia akcjenarjuszy tejże do odstąpienia po

umiarkowanej cenie swych skcji na rzecz rządu, Zarządze-

nia powyższe dotkng?yby ciężko liczne wielkie banki wę=

gierskiei saskie, które w ostatnich czasach znaczaą

część akcji zakupiły.

e.) Pułki Oalarasi utworzone w Siedmiogredzie otrzyma-

lyeznaczenie Rosiori,

£.) W Gyulafeheryer złączono z wszystkich pułkśw

siedmiogrodzkich kompanje pionierskie celem ich wyszkole-

nie.

Po chwilach krytycznych w miesiącach wiesennych

tek w politycę, gospodarce narodowej jak i w sytuacji

wojskowej Rumunja zdeje się z wolna wstępować na drogę

konsolidacji i jeżeliby zaszły jakie zaburzenie mieprze-

widziane w polityce zewnętrznej lub wewnętrznej, możma~

by uważać tę konsolidację ze trwałą,

ARCHIVES |
New York

tio


